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EUROPOS INVAZIJA

SANDAROS SEIMAS

APIE TUOS “ŠIMTAPRO
CENTINIUS”

Šiomis dienomis Suv. Valsti
jos pasiuntė desėtkus tukstan- 
"iaį savo kareivių, pilnai ap
ginkluotų, j Šiaurinę Airiją. 
Prez. Rooseveltas prie progos 
priminė, jog tai tik pradžia. 
Kiti seks paskui. Amerikiečiai 
turi įkelti koją į Europos kon
tinentą, nes be to sunku but 
apsidirbti su Hitleriu.

Vieni spėlioja, jog antras 
frontas bus atidarytas Norve
gijoj, kiti sako, jog Italijoj. 
Hitleris jau pasiuntęs j Nor
vegiją 30,000 kariuomenės, o 
Mussolinis bando sulipdyti ap
saugą savo pakranėse. Reiš
kia, jie pradeda nerimauti.

Lietuvos atstovybė Wash
ingtone išsiutinėjo knygą: “In 
dependence for the Lithua- i 
nian Nation”, išleista 1918 
metais, lėšomis Amerikos Lie
tuvių Tarybos. Prie knygos 
atstovybė, pridėjo., aštuonius 
puslapius pataisų ir paaiškini
mų, kurie buVo reikalingi šių 
dienų akimis žiūrint._ ...

Butų gerai, kad naujoje 
kovoje už nepriklausoma Lie
tuvą mes įstengtumem išleisti 
“up to date” veikalą, nes tuo
met nereiktų naudotis pase
nusia medžiaga.

.Sandaros seimas įvyksta 
penktadieny ir šeštadieny, 
birželio 26 ir 27 dienomis^ 
Pittsburghe. Išrinktieji dele
gatai prašomi atvyktų o tie, 
kurie nebusite delegatų skai
čiuje — prisiųskite savo pa
tarimus ir gerų linkėjimų.

Atrodo, jog šis musų sei
mas bus reikšmingas daugeliu 
atžvilgių. Jame gims naujos 
pastangos, naujas upas stoti 
^patiems į kūrybinį darbą ir 
traukti į jį kitus. Ilgų metų 
snaudulio epidemija turės iš
nykti.

Važinėjimas automobiliais 
busiąs smarkiai suvaržytas. 
John Rogers, transportacijos 
direktorius, pareiškė, jog nu
matomi sekanti patvarkymai: 
1) Bus uždrausta pasivažinė
jimai už miesto smagumo tiks
lais. 2) Negausime busų eks
kursijom. 3) Farmeriai kuom 
nors kitu, bet ne mašinom tu
rės pristatyti maistą į rinką. 
4) Naujų padangų — “taje- 
rių” gavimas bus labiau ap
sunkintas.

Eina gandai, jog visose val
stijose bus įvestos gazolino 
kortelės. Tikslas šių suvaržy
mų yra apsaugoti gumą, kuri 
labai reikalinga karo produk
cijai.

Aną dieną Chicagos bolše
vikų laikraštis “Vilnis” išpra
našavo pianistui V. Bacevi
čiui labai tamsią ateitį. Girdi, 
atsiskyręs nuo jų, jis turėsiąs 
veik ubagauti, nes niekas ki
tas jo neparems.

Well, toks pasižymėjęs mu
zikas, kaip p. V. Bacevičius 
gali bile kur ir bile kada už
sidirbti duoną ir geresnę, ne
gu proletarų “sosaidėj”.

New Jersey valstijoj buvo 
užklausta visų miestelių, ką 
jie daro apsigynimui nuo or
laivių užpuolimo. Atsakymai 
buvo patenkinanti, išskyrus
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Charkovo Mūšiai 
Eina be Paliovos

Engineers Train at Fort Belvoir

Anglai Jau Rugoja, Kad 
Lenkai Turi Perdaug 
Laikraščų Londone

Tuom Tarpu Anglų Spauda 
Esanti Labai Apkarpyta.

Londonas. — Kadangi bri
tų laikraščių dydis tapo dviem 
trečdaliais sumažintas, tai pa
starieji iškėlė protestus prieš 
teikiamas lenkams šiuo atžvil
giu privilegijas. Esą, lenkai 
gali leisti kiek tik nori, net ir 
tokių, kurie priešingi demokra 
tijai. Kiekviena frakcija turi 
savo organą, o tas nėra rei
kalinga atsižvelgiant Į popie- 
rio stoką.

Garsiausi protestą iškėlė 
“Evening Standart”, reikalau
damas aprubežiuot lenkų span 
sdinių skaičių. Spėjama, jog 
tuo reikalu neužilgo bus įneš
tas .paklausimas parlamente.

Naudos Karo Reikalams 
Vyrus Nuo 20 iki 65 m.

Washington. — Komisija 
žmonių pajėgai mobilizuoti 
pranešė, jog pusė vyrų nuo 20 
metų amžiaus iki 65 bus pa
imti arba kariuomenėn, arba 
į amunicijos dirbtuves. Gamy
bai ginklų bus reikalinga a- 
pie 17 milionų žmonių, o ka
riuomenė sekančiais metais 
sieksianti šešių milionų vyrų.

Frank Salemonavičius Išvyko 
Washingtonan

Sūnūs Bridgeporto biznie
rių, Frank Salemonavičius iš- 
vyo j Washigtona, kur jis tar
naus karo departamente.

vieną. Pahaquarry miestuko 
vardu atsakė Minard Hamil
ton, 72 metų: “Užtemdinimų 
mums nereikia, nes čia nak
ties laiku visad tamsu. Švilpi
mai irgi be tikslo. Kadangi 
aš tik vienas turiu namuos te
lefoną, tai apie užpuolimą 
praneškit man, o aš užsėdęs 
ant arklio perspėsiu visus ki
tus.” Taip, kol jis užsės ant 
arklio, tai priešo orlaiviai grį
žtų namo po “džiabo”.

Astronomai pranašauja, jog 
saulė dar galės šviesti 86,000,- 
000 metų. Tai visgi raminanti 
žinia, nors gaila, kad tos “su- 
dnos dienos” mes nesulauk
sim.

“Šimtaprocentinių” kandida 
tas j SLA. prezidentą D. Klin 
ga gavo arti keturių šimtų 
balsų ir tuomi pakišo koją V. 
Laukaičiui. Tą patį jie darė ir 
kituose rinkimuose. Bile kas 
SLA. taryboj, tik ne sandarie- 
čių žmogus. Panašiai buvo ir 
su kandidatais į SLA. sekreto 
rius.
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Policija Pagavo Kežo 
Automobilio Vagį

Chicago, Ill. — Jaunas Chi 
cagos lietuvis A. M. Kezes, 
2707 W. 65th St. pranešė po
licijai, kad kas tai pavogė jo 
automobilių. Neužilgo, polici
ja pažino tą mašiną ir pradė
jo vytis. Prie 47 ir California 
mašina atsimušė į stulpą ir su
dužo. Iš jos buvo ištrauktas 
Fred Gilley, 20 metų, be są
monės.

Meksika Jau Ruošiasi 
Paskelbti Karą 
Naziams

Meksikos prezidentas Ma
nuel Avilo Camacho sušaukė 
ministerių kabineto posėdį 
svarstyti karo paskelbimo klau 
simą Vokietijai, Italijai ir Ja
ponijai. Tą nutarimą vėliau 
turės .patvirtinti Meksikos kon 
gresas.

Tai yra pasekmė nazių pa
skandinimo Meksikos laivo 
Portero del Lano. Meksika pa 
siuntė ultimatumą Berlynui ir 
Romai, reikalaudama atlygini
mo už nuostolius. Bet anieji 
vargiai ar atsakys į tą ultima
tumą.

Galėsite Gauti Cukraus 
Vaisių Konservavimui

Jei vasaros metu sumanysit 
virti uogas, ar šiaip konservu o 
ti įvairius vaisius, tai tam tik 
slui jus gausite ekstra cuk
raus. Tokį nuosprendį padarė 
kainų administratoriaus ofi
sas. Keturioms kvortoms švie
žių fruktų gausite vieną svarą 
cukraus. Dabartiniu laiku cu
kraus niekur netrūksta.

Pradžioj Džiaugsmas, o 
Paskiau Apsivilimas

Nepaprastą siurprizą buvo 
sutikęs Juozas Pfluger aero
drome, Goodfellow, Texas. Jis 
gavo pranešimą, jog skiriamas 
pulkininku, nors iki šiam lai
kui buvo tik paprastu karei
viu. Pradžioj jis begalo nuste
bo, paskiau ėmė sielvartauti, 
jog tokių didelių pareigų jis 
negalės atlikti.

Bet už kiek laiko dalykas 
paaiškėjo. Raštininkas ofise 
buvo padaręs klaidą, vietoj 
“corporal” įdėjo žodį — “col
onel”.

Dideli miškų gaisrai tęsiasi 
Rhode Island. Ugnies apimtas 
plotas siekia 60 kv. mylių. 
Spėjama, jog miškas yra pa
degtas.

Balandžio mėnesyje į Baltą
jį Namą buvo atsiųsta $200,- 
000 aukų karo reikalams.

Baisios Tankų Kovos 
Viduryje Nazių 
Linijų

Dabartiniu laiku tęsiamos 
kovos aplink Charkovą nu
lems gal but Kaukazo likimą. 
Rusai dar tebetęsia savo puo
limus ir, pasak pranešimų iš 
Maskvos, išmuša nazius iš dau 
gelio pozicijų. Susikirtimai ei
na viduryje nazių apsigynimo 
linijų. Mašinų ir durtuvų kova 
maišosi į krūvą.

Londono ekspertai spren
džia, jog tokio įkaitimo tankai 
ilgai negalės atlaikyti. Tuo
met mūšiai teks hutraukti, ar
ba tęsti dalyvaujant vien tik 
pėstininkams. Marshalo Timo- 
šenko tikslas yra pralaužti na
zių linijas ir priversti vokie
čius trauktis palei Juodųjų 
jurų. Pasitraukimas reikštų jų 
rengiamos ofenzyvos paįrimą. 
Kol naziai naujai susigrupuo
tų praeitų kelios; sąvaitės lai
ko.

Spėjama, jog šioje vietoje, 
nuo Charkovo iki Juodųjų ju
rų naziai turi apie du milionų 
kareivių, priskaičius rumunus 
ir vengrus. Nuostoliai iš abie
jų pusių yra, beabejo, labai 
dideli.

Laisva Spauda Gelbsti 
Lamėti Karą

New York. — Amerikiečiai 
neprivalo nustoti laisvos spau
dos ir karo metu, nes kitaip 
mes netektumem tų idealų, už 
kuriuos kovojam. Tokią nuo
monę parieškė vienas žymes
nių Amerikos industrialistų— 
Bruce Barton. Laisva kritika 
gelbsti išvengti daugelio klai
dų naminiam ir išoriniam fron 
te.

Kalbos Apie Įvedimą 
Gazolino Kortelių 
Visoje Šalyje

Washington. — Federaliai 
valdininkai, pranašauja, jog 
suvaržymas gazolino turės į- 
vykti visoje šalyje. Esą, rei
kalinga taupinti gumą, o tą 
galima padaryti tik įvedus ga
zolinui korteles. Tačiau alie
jaus administratorius Harold 
Ickes yra priešingas tokiai kon 
trolei. Girdi, nėra reikalo į- 
jvesti kvotos tose valstijose, 
kur gazolino užtektinai pri
statoma.

Agituoja Už Prohibiciją 
Kariuomenėje

Washingtonas. — Sausųjų 
blokas Kongrese pradėjo agi
taciją už sudraudimą parda
vinėti svaiginančius gėrimus 
kareiviams.

These future engineers are training at the engineers replacement cen- 
<tei, at Fort Belvoir, Va. Upper photo shows them, after having cut 
out a barbed wire obstacle, advancing under a protective smoke screen. 
In the photo below they are leaving their trench and advancing under a 
protective smoke screen to a point of combat.

Ukrainiečiai Turi Savo 
“Vadą” Kubijovičių

Londonas. — Rytų Galicijos 
mieste Lvove buvo sušauktas 
ukrainiečių atstovų susirinki
mas, kuriame pirmą sykį pa
sirodė Hitlerio paskirtas jiems 
vadas Kubijovičius. Spren
džiant iš abelnos nuotaikos, 
ukrainiečių visuomenė nelabai 
yra linkusi priimti primestą 
jiems diktatoriuką.

SVARAS DUONOS Į SAVAI
TĘ LIETUVOS ŽYDAMS

švedų laikraščių pranešimu, 
uždarytiems į Ghetto Lietu
vos žydams duodama tik vie
nas svaras į savaitę. duonos. 
Žydai yra verčiami gaminti į- 
vairius dalykus vokiečių ka
riuomenei, kaip tai siūti mun- 
derius, mėgsti kojines, piršti
nes ir pan.

Paima Globoti Mirusio 
V. Daukšio Archyvą

Prieš trejetą mėnesių New 
Yorke pasimirė žymus sanda- 
riečių veikėjas V. Daukšys. Jis 
paliko didelį knygyną ir ne
mažai istorinės medžiagos, 
kuri liečia Amerikos lietuvių 
praeitį. Tuojau po V. Daukšio 
mirties tie svarbus dokumen
tai pradėta naikinti. Tik įsi
maišius V. Ambrozevičiui, iš 
Newark, N. J. ir prof. J. Ži
levičiui archyvas pradėta tin
kamiau globoti.

Maitina Alkanus Graikijos 
Gyventojus

Šveicarų spauda praneša, 
jog atgabentu iš Amerikos 
maistu maitinami alkani Grai 
kijos gyventojai. Vien tik A- 
tstfiuose kas diena išduodama 
500,000 nemokamų .pietų. Vai 
gidinimu rūpinasi Tarptauti
nis Raudonąsis Kryžius.

Dar Vis Nesuranda Ge
ro Vardo Šiam Karui

Profesoriai ir Tie Negali 
Išgalvoti

Karas yra, bet niekas iki 
šiam laikui nesurado jam tin
kamo vardo. Eilė profesorių 
laužė galvas ir patiekė Štai 
kokias sugestijas: Laisvės Ka
ras, Antras Pasaulinis Karas, 
Žmonių Karas, Skriaudikų Ka 
ras, Septynių Jurų Karas, Ka 
ras už Demokratiją ir pan.

Mums atrodo, jog geriau
sia but pavadinti antruoju pa 
sauliniu karu, nes faktinai 
taip yra. Jei kada nors iškiltų 
dar vienas, tai jis but žino
mas kaipo trečias ir taip to
liau. Bet galutinas šio karo 
krikštas įvyks tur but tik ka
rui pasibaigus.

Lenkas Komunistas Esąs 
Priešakyje Slavu

Prieš kiek laiko Detroite į- 
vyko slavų kongresas, kurio 
pirmininku buvo Leon Krzyc- 
ki, lenkas iš Milwaukee. Ka>- 
dangi didžiosios lenkų orga
nizacijos tame kongrese ne
dalyvavo, tai kokiu budu tas 
asmuo pateko į priešakį? Pa
sirodė, jog tai esama lenkų 
komunisto ir jis dabar atsisto
jo priešaky naujai suorgani
zuotos slavų tarybos.

Kaikurie tikrina, jog anas 
kongresas buvęs sukviestas 
patarimu iš Maskvos. Mat, 
Stalinas, eidamas caro pėdo
mis, bando tapti visų slavų 
tėvu ir globėju. Lenkai gi ne
nori pripažinti jam tokio titu
lo.

Nazių valdžia išleido griež
tą perspėjimą tiems, kurie 
slaptai pardavinėja daiktus ir 
maistą. Tokiems busią pritai
kintos smarkios bausmės.

| M I ■■ V-------  ' ~ ~ f-tf

I sūimflRo j
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

j Consisting of 100 Branches Located 
in all Principal Cities of the

United States
.MAIN OFFICE

| 840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Yards 4789

<——  —    —<>—«<

No. 21

Nazių Gestapo
Estijoj Veikia

Padėtis Estijoj Dar 
Labiau Pablogėjo 
Įvedus “Autonomiją

Vokiečių Gestapo Yra 
Tikroji Šeimininkė

Londonas. — Gautomis čia 
informacijomis, padėtis Estijoj 
dar labiau pablogėjo įvedus 
ten neva autonominį režimą. 
Gestapo, arba slaptoji polici
ja yra vyriausia šeimininkė. 
Net gi nazių komisarai ir ge
nerolai nedrįsta skirti valdiniu 
kų be gestapo žinios.

Taigi visa sistema labai pri 
mena Tarybų Estiją. Vietas 
gauna tik visokie karieristai 
ir nazių pataikūnai. Kyšių ė- 
mimas begalo išsiplatinęs. A- 
tėjus laukų darbams, estai 
neturi užtektinai trąšų ir sėk
lų. Tūkstančiai darbininkų 
tapo išgrūsti į Vokietiją.

Slavikai Deportuoja 
Žydus j Baltgudiją

Šveicarijoj gauta žinia, jog 
nazių globojamos Slovakijos 
parlamentas priėmė įstatymą, 
kuriuomi visi esantieji ten žy
dai turi būti deportuoti į Balt
gudiją, arba okupuotąją Len
kiją. Jų visas turtas bus kon
fiskuotas, o pilietybė atimta. 
Tuo nuosprendžiu bus paliesta 
apie 60,000 Slovakijos žydų.

Žydų Skerdynės Baltijos 
Kraštuose

Amerikos korespondentai, 
paliuosuoti iš Vokietijos ne
laisvės, praneša, jog okupaci
nė nazių valdžia išžudžius! 
daug žydų Lietuvoje, Latvijo
je ir Estijoje. Apie 100,000 
esą suvaryti į ghetto ir izoliud 
ti nuo likusių gyventojų.

Italai Prisibijo Anglų 
Invazijos

Italams dabar dreba kinkos, 
kad anglai neišlaipįntų savo 
kariuomenės į jų žemę. Mus
solinis neseniai aplankė Sardi- 
nijos salą, tyrinėdamas jos ap 
saugą. Visuose Italijos pakraš 
čiuose statomos tvirtovės ir 
įkasamos kanuolės.

Amerikos kariuomenės atvy 
kimas į Angliją, Mažąją Azi
ją ir Egiptą įvarė italams dar 
didesnės baimės.

Bėda su Arkliais Lietuvoje

žiemos metu naziai suėmė 
visus tinkamesnius arklius 
prižadėdami juos grąžinti pa
vasary. Tie arkliai buvo pa
siųsti į rusų frontą. Iki šiam 
laikui Lietuvos ūkininkai jų 
neatgavo ir neturi dabar kuom 
apdirbti laukus. —.jea
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Visa tai yra dabar kaip ir užmiršta, apleista. O vienok 
tie tikslai nebūt sunku įgyvendinti, jei juos vykintumem nei 
vienas ir du, bet šimtinė, kita drąsesnių veikėjų organizuo
tai ir planingai dirbant. Apie tai galėsim konkrečiau p#-'

Anie— 
Įvairius

Hnaš ijr aliejus — $13,780; 
bombos $720,000;‘užlaikymas 
orlaivių — $210,000; nuosto
liai, sakysim, numuštas pen-

mesti... >'<•
Tik, kai pūgos kilo ir šiur-, 

pios pusnių audros po pasau
lį siautė, atbudo musų dvasia
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Vokiečiai Apiplėšė Okupuotas Šalįs
Apskaitliuota, jog iš okupuotų kraštų naziai pasigrobė; 

36 bilionų dolerių vertės aukso ir prekių ir tuomi padengė 
septynių metų ginklavimosi išlaidas. Iš Prancūzijos jie pasi
ėmė 250,000 vagonų ir 3,000 lokomotyvų,-nęskaitant bega
linio skaičiaus kitokio turto, čechoslovakjją', Belgiją, Ho-
landiją, Daniją ir kitas šalis jie apiplėšė veik iki paskutinio 
siūlo. Keturi milionai karo nelaisvių ir sugaudytų darbinin
kų dirba vokiečiams kaipo faktini vergai.

Dalykus
Kada Lietuviai Pradėjo
Gyventi Ūkiuose

Iki maž dau.g 3,000 metų 
prieš Kristų, lietuvių giminės 
vertėsi medžiokle, žuvavimu.

kius bombanešius — $400,- 
000.

Taigi bendros vieno “trįpo” 
išlaidos siekia arti pusantro 
miliono dolerių.

Praktiškas Budas Ištirti 
Meilę

ir per vėtras į erdvę veržėsi...
Musų krūtinė laisviau alsa

vo../
Pavasaris eina! skrido bal- 

sai. Džiaugsmas lėkė oru, plė
šdamas širdį... Budo gamta. 
Ir mes kilome, kaip vieversių 
d: na į padanges, prisikėlimo

Kokiam Tikslui Tarnauja Slavų Kongresas 
Amerikoje?

Pabaigoj pereito mėnesio j Detroitą buvo suvažiavę 
atstovai iš įvairių slaviškų grupių Amerikoje ir sudarė taip 
vadinamą kongresą, arba sąjungą. Daug buvo paleista skam
bių obalsių ir priimta visokių rezoliucijų ir pan. Buvo iš
rinktas 21 asmuo toliau tęsti “sujungimo” darbą. Neseniai 
pasirodė ir to kongreso oficialis organas “The American 
Slav”.

Įžanginiame straipsnyje pabrėžiama tos organizacijos 
tikslas. Esą, kongreso uždavinys bus kovoti su tais impe
rialistiniais slavų politikieriais, kurie stovi Rusijai skersai 
kelio. Alijantų laimėjimas reiškia Rusijos dominaciją Eu
ropoje (“An Allied victory means a Russian domination of 
Europe in general”). Kitaip sakant, to kongreso tikslas 
yra ne gelbėti Suvienytoms Valstijoms, bet tarnauti tiesio
giniai Stalinui.

Taigi “American Slav” žurnalo pareiškimai išleido ka
tę iš maišo. Anot jo, bus kovota prieš tuos politikierius, 
kurie nenorės Rusijos dominacijos. Pirmoj eilėj, žinoma, 
teks čechoslovakų prezidentui Ed. Beneš, kuris, stipriai gina 
Europos sutvarkymo principą ant demokratinių ir libera
liškų pamatų. Ed. Beneš stovi griežtoj opozicijoj Kremliaus 
nusistatymui padaryti totorišką taiką.

Kadangi milžiniška didžiuma Amerikos visuomenės sto
ja už tą patį, ką ir Benešąs, tai Slavų Kongreso tikslas, ma
tomai, bus kovoti su tuo judėjimu ir įpiršti stalinišką siste
mą. Bet tokie užsimojimai šioj šaly negali turėti mažiausio 
(pasisekimo.

Jei pasibaigus šiam karui vokiečiai turėtų už tą viską 
atsakyti, tai vargiai iš jų kas beliktų. O tuom tarpu juk 
paprastas teisingumas reikalauja, kad nuostoliai but atly
ginti, o skriaudos atitaisytos.

TREMTINIŲ PADĖTIS
SOVIETŲ RUSIJOJ

Kokioj padėty yra apie 
70,000 ištremtų į Sovietų Ru
siją Lietuvos žmonių, nesun
ku įsivaizduoti. Tai skurdo, 
badavimo ir kančių vaizdas. 
Fizinius vargus padidina at- 
skirimas nuo savo krašto ir 
tamsus likimas, stovintis prieš 
tuos lietuvius.

Neseniai į Persiją atvyko 
45,000 lenkų, paliuosuotų iš 
Sovietų Rusijos. Daigiausiai 
tai jauni ir vėlesnio amžiaus 
vyrai, tarnavusieji kariuome
nėj. Yra taip pat moterių ir 
vaikų. Amerikos R'audonąsis 
Kryžius dabar gelbsti juos 
prižiūrėti. Veik visi paliuosuo 
ti reikalauja medikališkos pa- 
gelbos; daugelis serga tifu; 
kiti taip išbadėję, kad vos ko
jas pavelka. Tai rezultatas 
dviejų ir pusės metų išbuvimo 
proletariškam '■“rojuje”.

ATGAIVINA VIDURAMŽIO
DOGMAS .

tuviškos visuomenės nebus, 
tai ir atlikti nieko negalėsim. 
O dabar juk yra pats didžiau
sias darbymetis Amerikos 
tuvių išeivijai.

lie-

EDVARDO BENEŠO 
PASIŪLYMAS

Jų vienintelis prijaukintas gy 
vunas buvo šuo. Paskiau tos 
giminės pradėjo auginti javus, 
pasistatė nuolatines triobas, 
įsteigė ukius ir prijaukino gy
vulių.

Tūkstantį metų prieš Kristų 
Lietuvoj atsiranda žalvariniai 
įrankiai, o kiek vėliau ii’ ap
dirbtoji geležis. Atrasti anos 
gadynės kapai rodo, jog lietu
viai turėjo daug visokių gele
žies išdirbinių, kas liudija a- 
pie aukštą jų kultūrą.

Viename tų kapų, dabarti
nėj Rytų Prūsijoj, užtikta sau 
jos užsilikusių grudų. Spėja
ma, j.og jie bus iš poros tūks
tančių metų prieš Kristų. ,

Būrų tarpe, Pietų Afrikoj, 
yra toks paprotįs. Kai vaiki
nas ateina pas merginą, tai 
pastaroji uždega žvakę ir sve
čias gali tik tol p.asilikti, kolei 
degs žvakė. Paprastai, jei mer 
ginai patinka vizitatorius, tai 
ji pasirenka didelę žvakę, o jei 
ne, tai kuotrumpiausią.

ištroškę...
Dar nekartą siuto audros' 

ir dūką vėjai, prislėgdmi viltį, 
bet pažadinta Prisikėlimo gie 
smė jau nebeskendo Praam
žiuje... — V. Mongirdas.

Karšta Bulvė Kaipo Šildytuvas

Lietuvybės Dvasia

Veikėjų Biografijos 
Sandaros Garbės
Knygoj

Praamžiuje - skendome...’ Kiek man žinoma, Sandara
Mintys musų buvo užėliudu- turi pagaminusi didelę, gra

sios... žią knygą, kurioj buvo pradė-
Į patį dugną galingai tam- ta įrašyti musų žymesnių dar-

žią knygą, kurioj buvo pradė-

čechoslovakijos preziden
tas E. Beneš anglų politikų 
susirinkime pasiūlė, kad karui 
pasibaigus alijantai užimtų 
savo kariuomene Berlyną ir 
taip pertvarkytų Vokietijos 
vidaus sistemą, kad joje ne
beliktų nei 
Mokyklose 
įvesti naują 
mą auklėti 
dvasioj.

Beabejo, kas nors panašaus 
turės but .padaryta, nes kitaip 
vokiečiai ir pralaimėję šį ka
rą, vėl greit atsigriebtų, kaip 
jie padarė jo ano karo. Ali
jantų k'afftid'Hfe'nė, užėmusi 
Berlyną, turėtų ten pasilikti 
mažiausia degėtką metų.

Senesniais laikais Amerikos 
žmonės nešdavos į bažnyčią 
anglių puodą ir bulvių. Apke
pinę bulvę, jie leisdavo per 
rankas, kad susišildyti neku- 
riantose bažnyčiose.

pėdsakų nazismo. 
ir universitetuose 
tvarką ir jauni- 

tik demokartinėj

Rašomos Mašinėlės Išradėjas

Pirmutinis patentas rašo
mos mašinėlės buvo išduotas 
Christopher Sholes, birželio 
22 dieną, 1868 m. Jam buvo 
pasiūlytas nuošimtis nuo kiek
vienos parduotos mašinėlės, 
bet jis nesutiko ir pareikalavo 
nuo- vienos kompanijos- $12,a 
000, kuri jam tuos pinigus ir 
sumokėjo.

siu vandenų nugrimzdome.
.0 amžinai nepraeinami 

škai mus liūliavo...
Tamsoj.e sken.dofne...
Miego prislėgti atbust 

galėjomę... ,
Tik retkarčiais saulė 

vandenų viešpatavo...
Atėjo pilkas ruduo. Smar

kus vėjai putė. Ūžė miškai... 
šakos lūžo, lapai krito. Liūd
nas raudas vėjai švilpė, dan
gus ašaras liejo, o širdys mu
sų skausmu liepsnose degė...

Vėjas vis šaltesnis putė, 
šalnos ėjo... Ledas vandenis 
kaustė, troškus sniego patalai 
viską dengė. Nebeliko vilties 
atbusti, slogius pančius nu-

mi-

pe-

virš

-buotojų biografijos. Bet pra
dėjus ir vėl sustota. Kadangi 
pavienių žmonių gyvenimas ir 
jų veikla gali sudaryti svar
bią medžiagą istorijai, tai aš 
patariu, kad tos knygos atski
ri lapai butų pasiuntinėti į į- 
vairias musų kolonijas tokių 
biografijų surinkimui.

Gal kada nors iš to visko, 
bus galima išleisti atskirą kny 
gą, kuri bus įdomi, ir svarbi ne 
vien lietuviams, bet ir kitų 
tautų istorikams. Milioninės 
Amerikos lietuvių išeivijos ju
dėjimas ir veikla juk nėra’jau 
toks mažas dalykas, kad kiti 
juomi nesiinteresuotų.

—K. Bernotas.

Gėrimu Kainos Irgi Sušaldytos
Nuo gegužio 18 dienos visų maisto produktų kainos ta

po nustatytos tokios, kokios jos buvo kovo mėnesyje pereitų 
metų. Ir niekam nevalia imti daugiau. Toks kainų sušal- 
dymas paliečia ir kaikuriuos svaiginančius gėrimus: alų, 
degtinę, vyną, “ale” ir ppn. Bet tie gėrimai, arba visokios 
rūšies “cocktail”, kurie prirengiami vietoje, nepriklauso šiai 
'kategorijai. Jų kainos priklausys nuo vietos, kur jus gersit.

Valdžia nustato ir kontroliuoja kainas tikslu išvengti 
infliacijos ir kad visi piliečiai, turtingi ir biednesni galėtų 
įsigyti reikalingiausius dalykus. Žinoma, gėrimai gal ir nė
ra patys reikalingiausi, bet karo metu jie palaiko geresnį 
ūpą.

Žodžiai Neatatinka Darbams
Jeigu tas aukas, kurias sudėjom Lietuvos žmonių šel

pimui ir vadavimui bėgyje pastarųjtj poros metų, lygiai pa- 
dalintumem tarp visų Amerikos lietuvių, tai vienam asme
niui gal išpultų ne daugiau kaip trys centai. Reiška, ben
drai suėmus, toks yra musų aktyvus prisidėjimas prie to dar
bo apie kurį tiek daug kalbam.

Bet jeigu jau Lietuvos žmonių atžvilgiu mes padarėm 
tokį menką susirūpinimą, tai gal saviems reikalams mes at
likom ką nors didesnio? Gal padėjom kokius pamatus atei
čiai? Gal įvykinom didesnius tautinius ir kulturinius užsi
mojimus? Vargiai kas ir čia atsiekta. Mes neturėjom už
tektinai drąsos ir pasiryžimo .pasijudinti iš merdėjimo punk
to. Kalbomis bandėm užlopinti visus plyšius musų visuo
meniškoj pastogėj.

Ar toje pat stadijoje mes busime ir toliau? Ar toks 
apituštis, nepatenkinantis ekzistavimas tęsis dar kelius, ar 
daugiau metų? Tą klausimą turim atsakyti dabar. Jei nu- 
spręsim kad reikalingos reformos, reikalinga gyvesnė akcija, 
tai nuo ko gi ją pradėti? Musų supratimu, reformos reikia 
pradėti nuo savęs ir apsispręsti kiek ir kuom kas gali darbu 
ir aukomis paremti sekančius tikslus: 1) Stiprinimą musų 
gyvuojančių organizacijų, ant kurių krinta sunkiausia visuo
meniškų darbų našta; 2) Sudarymas užtektinai lėšų Lietuvos 
vadavimo akcijai; 3) Įsteigimą labdarybės ir kultūros fon
dų; 4) Išleidimui reikalingų knygų apie Lietuvą ir lietinius.

Vienas “pažangus” laikraš
tis bando paskirstyti SLA. na 
rius .pagal to, ar jie tiki į blo
gas, ar geras dvasias. Pav. jis 
paduoda tokį prilyginimą: 
“Laukaitis yra uolus Smetonos 
rėmėjas, o Bagočius yra sme- 
tonizmo priešas.” Ir del to, 
vienas gali būti susivienijimo 
prezidentu, o kitas ne.

Jeigu dabartiniai susivieni
jimo kontrolieriai tik tiek y- 
i'a pramokę protauti, tai ne
nuostabu, kad tos organizaci
jos fonduose švilpia vėjai, o 
vargšams nariams ruošiami 
nauji “padotkai”. Musų su
pratimu, vietoj “mulkinus” 
žmones davatkiška dogma a- 

| pie smetonizmą, kuris nieko 
bendro neturi su SLA., geriau 
reiktų pasirūpinti apie tos or
ganizacijos auginimą ir stipri
nimą.

Šie Asmenys Aukavo 
Musų Spaudos Fondui

Modernizavimui musų spau 
stuvės ir įsigijimui naujų rai
džių, p. A^ 'Brijunas šiomis 
dienomis . įteikė $5.00 auką! 
su tokia pastaba: “Aš norių 
pagelbės Sandarai įsigyti nau
jų įrankių, kad ji galėtų plės
ti savo tautinį ii- kultūrinį dar
bą. Vėliau aš bandysiu prisi
dėti su kita penkine.”

Aplankę Chicagą Racine, 
Wis. veikėjai p. M. Kasparai
tis įteikė tam pačiam tikslui 
$1., o p. Geo. Kapočius $1.50. 
Taigi musų spaudos vajus pra 
deda išsisiūbuoti.

Vyrai Nenori Pasiduoti

Kuomet vienas Chicagos tei 
sėjas nusprendė, jog žmonos 
turi teisės nakties metu ap
žiurinėti vyro drabužių kiše- 
nius, tai vyrų tarpe kilo pro
testas. Jįe tuojau suorganiza
vo “We, the Husbands” kliu- 
bą, kuris ruošia apeliaciją į 
aukštesnį teismą prieš tokį 
moterių smalsumą.

Kiek Kainuoja Užpuolimas 
Iš Oro

MUSŲ SPAUDOS REIKA
LAMS.

Dvi kolonijos — Bostonas 
ir Chicago nutarė sukelti tam 
tikrą sumą Sandaros Spaudos 
Fondui, kurio pagclba galėtu
mėm įsigyti naujų darbo įran
kių. • Pradžia jau padaryta ir 
vajus eina toliau. Kiekvienas 
prisidėjęs su auka tampa mu
sų spaudos rėmėju ir stiprin
toju.

Kultūriniai ir tautiniai dar
bai, kuriuos mes atliekam rei
kalauja išlaidų. O jas galima 
padengti tjk kooperatyvišku 
budu, tai yra kiekvienam pri
sidedant sulig išgalės. Jei to 
prisidėjimo ir paramos iš lie-

SPECIALIAI SUMAŽINTOS KAINOS 
mil 
B Del Naujavedžių ir Visu, Kurie Reikalaujat
I GERESNIŲ NAMAMS REIKMENŲ

| Dabar Pirkdami

į Peoples
FURNITURE CO. KRAUTUVĖJ

B Labai Daug Sutaupysit

Vienas .anglų laikraštis ap- 
skaitliavo kiek kainuoja 300 
bombanešių “kelionė” į Vokie 
tiją, ar okupuotas šalis. Gazo-

HUMORAS
Nusiramino rai sudėtas vyras, ;— atsakė 

Bacon.
Vyras vaikšto su savo žmo

na. Staiga jis susirūpino:
— Žinau, ofise ant savo 

stalo .palikau $20.00.
— Bet aš jų ten nepastebė

jau, — aiškina ji.
— Tai laiai gerai. Jei 

nepastebėjai, tai ir niekas 
tas

tu 
ki-

j IĮ nepamatys.

Aukštas Žmogus

anglų karaliaus Jokūbo 
buvo akredituotas pran 

negalįs di-

Prie 
I-mojo 
cuzų pasiuntinys, 
dėlių protu .pasigirti.

— Ką manai apie tą žmo
gų — paklausė 
Bacono, anam 
įšėjus.

— Tai labai

karalius lordo 
iš audiencijos

aukštas ir iže-

y' -!Ur'

I $450.00 vertės pilnas De Luxe 4-riems kambariams 
j rakandų “outfitas” Speciale kaina del “June Brides” 
s Dabar parsiduoda tik už ...

— Teisybė, bet ką tamsta 
manai apie jo galvą?

— Aukšti žmonės labai pa
našus į pilį, kurios viršutinis, 
bokštas, paprastai, buna tuš
čias...

Taupymas

— Noriu pirkti termomet
rą. Kokius tamsta turite?

— Turime Fahrenheit 
Reaumurą.

— Kuom jie skiriasi?
— Prie Fahrenheit vanduo^ 

užverda su 120 laipsnių, o 
prie Reaumura — 80 laipsnių.

— O, tai duokite Reaumu
rą, nes jis nereikalauja tiek, 
karščio. ”

ir

$298.50 |

$110.00 vertės Parlor arba Miegamojo kambario Setai t 
Vieni iš Gražiausių, sumažinta kaina tik . $69.50

$40.00 vertės pilnas Lovos įrengimas — Puikiausia' 
Lova, Coil Springsai ir Springsiniai Matrasai, Viskas 
Dabar parsiduoda tik už ........ $27.50

Nepaprastai Kainos Sumažintos
ANT NAUJAUSIŲ RADIOS, KAURŲ, PEČIŲ, VAI
KAMS RAKANDŲ IR KITU NAMAMS REIKMENŲ

Didelė Nuolaida už Senus Baldus Perkant Naujus

Lengvus Išmokėjimai <

PEOPLES
lifURNITUREljJ a

manufacturing company® IKjl
4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės

Chicago, Illinois
’ • f; ‘ ‘V : J ’
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! Lietuviai Amerikoj !
! SLA Sveikatos Komisija 
! Užpila Pildomąja! 
Tarybai Pipirų

I lonėjo su jomis skaitytis ir 
net užmiršo, kad jos gyvuoja 
šioj ašarų pakalnėj ir kad pa
gal susivienijimo konstituciją

galime tikėti gauti gumos iš 
“guayule” augalo.

Netikėkime sulaukti stebuk
lų.

Pažiūrėkite kiek senos gu-|ga. Skudurninkas (junkman) 
mos turite savo namuose ir j nupirks tą viską ir jis prista- 
darželiuose. Išvalykite savo tys įstaigai kur atliekama gu- 
attikas, skiepus ir kitas vie-1 ma bus perdirbta, sumaišyta

Sandaros Seimas įvyks 
Birželio 26 ir 27 dd. 
Pittsburgh, Pa.

Bankietas Ruošiamas Pirma
dieny, Birželio 29 Dieną

ir šešta- 
27 dieno- 
Svetainė- 

Pirmo- 
val. iš 
pirma- 
29 die

S.

Afrikos Lietuvių Tautinė 
Sandara skiria savo seimui dvi 
dienas: penktadienį 
dienį Birželio 26 ir 

«e, Lietuvių Piliečių 
je, 1723 Jane St. S.
ji sesija prasidės 10 
ryto. Bankietas įvyks 
dienio vakare, birželio 
ną, toj pačioj Lietuvių Pilie
čių Svetainėj. Bus gera vaka
rienė, muzikalis programas ir 
šokiai.

Kadangi SLA. seimas pra
sidės pirmadieny, o jų pikni
kas rengiamas dieną prieš, 
tai Sandaros bankietą turėjo
me nukelti į pirmadienį, kad 
išvengti dviejų parengimų. 
Sandaros seimo rengimo ko
mitetą sudaro pirm. V. Rbkas, 
vice-pirm. P. Marmokas, se
kretorius J. Virbickas, iždinin 
kė A. Brazauskienė. Nariai: 
P. Pivarunas, O. Zamblauskie 
nė, O. Gilienė, J. Petraitis, V. 
Slančiauskas.

Lietuvių Moterių Kliubas 
Minėjo Sukaktuves

vei- 
vei- 
jos 
ju-

Musų “leidės” smarkiai 
kia, tik gal mažai tą savo 
kimą garsina. Neseniai 
minėjo savo penkių metų
biliejų, o gegužio 12 dieną 
buvo surengusios metinę pra
mogą Jeznos restorane, šiam 
kliubui, kuris yra kaip ir pa- 
gelbinis Lietuvių Piliečių Drau 
gijai, priklauso moterys viso
kių pažiūrų ir iš visų Pittsbur
gh© dalių. Tai tur but rim
čiausias moterių būrelis.

— J. Virbickas.

Ši Pramoga So. Bostone 
Tikrai Buvo Graži

Tik Gaila, Kad Sveikata Ne
leido Atvykti J. Skritulskiui

Bostono. — ALT. San- 
1-mas apskritys suren- 

pagerbimui J.

So. 
daros 
gė bankietą 
Skritulskio tautiškos darbuo
tės. Kadangi tą pačią dieną 
pripuolė ir Motinų diena, tai 
ir jos buvo atatinkamai pa
gerbtos.

Bankietas buvo vienas iš 
geriausių, tik visa nelaimė 
buvo, kad J. Skritulskis del 
sveikatos negalėjo atvykti į 
virš minėtą bankietą. Jis at
siuntė telegramą, kurioje nu
rodė priežastį, del ko negali 
bankiete dalyvauti ir palinkė
jo visiems turėti gerus laikus.

Pasisotinus visiems, ALT. 
S*’’? ros 1-mo apskr. pirm. 
P. Yankus atidarė vakarą pa
sakydamas šio vakaro tikslą 
ir pakvietė vakarą vesti J. 
Arlauską. Bankiete kalbėjo 
visa eilė Lietuvos darbuoto
jų, būtent S. Jakubauskas, K. 
Vaišvila, S. Michelsonas, D. 
Zaleckas, p. Stankus, J. Roma 
nas, J. Smigia, J. Tumavičie- 
nė, V. Taruška, ,p. Namaksy,
I. Vasiliauskienė, K. Merešius,
J. Kirmeliavičius, J. Pečiulis, 
J. Gegužis, ir K. Jurgeliunas. 
Visi kablėtojai apibudino J. 
Skritulskio nuveiktus darbus; 
taip pat vienas kalbėtojų pri-

minė Motinos svarbą ir kad 
motinos turi būti pagerbtos.

Butų nemalonu, jeigu ne
prisiminus gaspadinių, kurios 
taip gerus valgius pagamino, 
kad visi valgė ir negalėjo at
sivalgyti; tai tokiu budu pra
šom gaspadinių daugiau to
kių bankietų surengti.

— Dalyvis.

Lietuvai Remti Draugijos 
Piknikas

Lietuvai Remti Draugija 
Mass, valstijoj ruošia didelį 
pikniką sekmadieny, gegužio 
31 dieną, Lake Chauncy. Bus 
įvairių kontestų ir dovanų, šo
kiams gros J. Dirvelio orches
tra.

Racine, Wis
Mirė Senas Racine, Wis. 
Gyventojas P. Zičkus

Petras Žičkus, 1224 Her
rick Ave., Racine, Wis., būda 
mas 55 metų metų amžiaus, 
mirė gegužės 2-rą dieną, š. m.

Gimęs Lietuvoje 1886 met., 
gegužės 5 d. Dargušių kaime, 
Šeduvos parapijoje. Atvažia
vo į šią šalį 1905 metais. Iš
gyveno Racine, Wis. 33 m.

Velionis paliko dideliame 
nubudime savo žmoną Jadvy
gą, tris sūnūs: Louis, James 
namuose ir Petrą — Suv. Val
stijų kariuomenėje; dukterį 
Mrs. Wilfred Patrick, žentą 
Wilfred Patrick ir anūkę Jean 
Marie Patrick. Taip pat pali
ko ir senuką savo tėvą Myko
lą Žičkų Lietuvoje, brolį An
taną ir seserį Mrs. Elizabeth 
Wintis, Racine, Wis.

Palaidotas gegužės 5 d. iš 
šv. Kazimiero bažnyčios su 
iškilmingom pamaldom, kurias 
atlaikė klebonas A. Jeskevi- 
čius ir iš bažnyčios nulydėtas 
į šv. Kryžiaus kapus amžinam 
atilsiui.

Kadangi velionis Petras Žič 
kus buvo 
vietiniais 
sė trims 
joms, tai
navimui dalyvavo labai dide
lis skaičius draugų ir pažįsta
mų. — F. Kapočienė.

labai draugiškas su 
gyventojais, priklau 
lietuviškoms drau’gi- 
paskutiniam patar-

Iš Musų Praeities

Tarp 1896 ir 1904 metų A- 
merikoj buvo išleista 630 kny
gų, brošiūrų ir periodinių 
spausdinių.

1868 metais jau buvo su
kurta lietuvių kolonija Shamo 
kine, Pa. ,

Komp. M. Petrauskas gimė 
rugsėjo 3 d., 1873 metais; 
mirė kovo 3 d., 1937. Pirmą 
syk buvo atvykęs į Ameriką 
birželio 3, 1907 metais.

Pirmutinis anglų - lietuvių 
žodynas buvo išleistas Tvarau 
sko 1879 metais New Yorke.

Pirmieji lietuviai pasirodė 
Pittsburghe 1871 metais.

Pirmutinis lietuvių katalikų 
atsiskyrimas nuo lenkų įvyko 
Mahanoy City, Pa. 1886 m.

GARSINKITĖS 
“SANDAROJE”

Savo Raporte Seimui 
Skundžiasi, Jog Taryba 
Ją Visur Ignoravusi

jos neša atsakomybę ir parei
gas. Taigi ir musų organizaci
joje tapo pritaikinta dogma: 
vienas piemuo ir viena aviny- 
čia 1 — Senas Narys.

SLA. komisijų bruzdėjimas 
prieš paniekinimą jų teisių ir 
tūlais atvejais visišką nesiskai 
tymą, beabejo, pasieks atei
nantį susivienijmo seimą. Vie 
na tokių komisijų — Sveika
tos, savo raporte seimui nu
siskundžia, kad Pildoma Ta-j 
ryba paniekinusi tos komisijos! 
teises. Ne gana to, už jos dvie i 
jų metų darbą nesumokėta nė 
cento. Tame raporte štai kas

I sakoma;

Turime apsieiti su kiek gu
mos mes dabar turime. Turi
me atsargiai prižiūrėti visus 
savo guminius daktus ir taupy 
ti kiekvieną unciją senos gu
mos.

tas ir surinkite visą atliekamą 
gumą. Ji visa būtinai reikalin-

Office on Wheels

su nauja guma ir reikalingi 
daiktai pagaminti. — FLIS.

Del Ko Reikalinga 
Mums Taupinti Gumą?

Automobilių Apavas Eina j 
Karo Amuniciją

“Dar dviejų metų darbas, 
kuris yra atliktas 
tąjį seimą, nėra 
nes nei pereitas 
Pildomoji Taryba 
rusi apmokėti už 
darbą.

“Du komisijos

prieš perei- 
a-pmokėtas, 

seimas, nei 
nėra nuta- 
jos atliktą

nariai: Dr. 
P. Zalatorius ir Dr. S. šlakis 
pasijuto įžeisti, iš savo par
eigų pastumti į šalį, nebeturį 
teisių, nei galios kokias turė
davo komisijos nariai per il
gus metus. Todėl jie atsisako 
ką nors bendro turėti su svei
katos vedimu ‘Tėvynėje’.

“Jei šis seimas rinks dar 
sveikatos komisiją, tat jis tu
rės nustatyti jos pareigas ir 
teises. Sveikatos Komisija turi 
neatbūtinai žinoti kokias atsa
komybes ji neša ir kokis atly
ginimas jai skiriamas už jos 
darbą”.

Beabejo, tokioj pat padė
ty yra ir kaikurios kitos komi
sijos. Per pastaruosius metus 
aukščiausias autoritetas nema

gumos dėl 
reikalavimų, 

turi taupyti 
namie suktu-

Amerikos Suv. Valstijose y- 
ra gumos trukumas. Jeigu bu
sime atsargus su guma, kurią 
mes dabar turime, mes turėsi
me pakankamai 
musų militarinių 
bet visi būtinai 
gumą, kad ratai
si ir kad mes turėtume pakan
kamai gumos gaminti mums 
reikalingiausius reikmenis.

Taikos laiku, U. S. A. su
vartojo daugiau negu 750,000 
tonų gumos per metus, arba 
pusę pasaulio gamybos, ir 98 
nuošimčiai tos gumos gavome 
iš Tolimų Rytų. Trys ketvirta
daliai tos gumos buvo vartoja
ma padangoms ir vamzdelėms 
(tubes), ir liekama guma bu
vo vartojama gaminimui kitų 
50,000 daiktų, kaip batams, 
karšto-vandens bonkoms ir tt. 
Tos padangos nešė 34,000,000 
automobilių daugau 500,000,- 
000 mylių per metus.

Bet kada japonai užėmė ■ 
britų Malajų ir holandų Toli
mus Rytus, musų svarbiausias 
gumos šaltinis buvo nukirstas. 
Labai mažai gumos gauname 
iš Pietų Amerikos ir Afrikos; 
musų dirbtinos gumos industri 
ja tik prasidėjo, ir kol kas ne-

Netekome gumos kada ji 
mums labiausiai reikalinga. 
Šių dienų karai vedami ant 
gumos. Guma reikalinga mili- 
tarinėms mašinoms. 75 tonai 
gumos gamino 17,143 padan
gas — “tajerius”, bet tiek gu
mos reikia kiekvienam karo 
laivui. Dešimt tonų “pontono” 
tiltas suvartoja 3,200 svarų, 
“’scout” kariukas 398 svarus, 
ir kareivio lietaus paltas 2 sv. 
Netik turime pilnai aprūpin
ti savo kareivius, bet ir musų 
talkininkus.

Keliais budais civilis žmo
gus gali šitą gumos programą 
remti. Jeigu turite automobi
lių, saugokite padangas kaip 
auksą. Kiekvienas automobilis 
neša 70 svarų gumos padango
se ir kitą 50 svarų mašinoj. 
Iš viso visi važiuokliai (karai) 
U. S. A. turi apie 1,180,000 
tonų gumos. Tai milžiniška 
suma. Visi gali sekamai padė
ti.

Automobilius vartokite tik
tai kada būtinai reikalinga.

Keiskite padangas nuo rato 
į kitą, kad jie lygiai išsinešio-
tų.

ė1 Prižiūrėkite ratų linijas, 
kad guma neišsinešiotų.

Staigiai nepradėkite, arba 
nesustokite, ir nevažiuokite 
per arti prie šalygatvio — 
(curb).

Važiuokite pamaži, atsar
giai ir mandagiai.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Tills being a war of movement, 
Lieut. Gen. Neil Ritchie, general of
ficer commanding Britain’s Eighth 
army in Libya, believes in mobile 
quarters. He has fitted out a big 
caravan to serve in this capacity. 
Above he is shown working at his 
desk in his office on wheels. The 
whole outfit is mounted on a truck 
body.

Skaitykit ir remkit lietuviš
ką laikraštį, kuris ištikimai 
jums tarnauja.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

M. J. KIRAS

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

Mrs. Burton mokinasi

kaip užlaikyti

savo kaurus

Ed. W. Baks 
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

MRS. BURTON: Ką šie skaitliniai reiškia 
Miss Scott?
MISS SCOTT: Dauguma moterų rūpinasi 
tiktomis dulkėmis, kurios sugula and bal
dų ir kitose kambario vietose, nes tai len
gva matyti Bet ar žinai, kad apie 85 
nuošimčiai visų dulkių sugula ant jūsų 
grindų patiesalų arba kauruose?

Wine and Liquor Stort 
3529 So. Halsted St.

Chicago, II)

Phone Boulevard 725b
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH

MRS. BURTON: šis paveikslas rodo sker- 
svaizdį kauro.
MISS SCOTT: Tas tiesa, ir tai parodo 
dar tris paskiras dulkių rūšis, kurios ran
dasi kauruose. Pirmosios dvi mažai ken
kia tamstos kaurų vartojimo kokybei. Len’ 
gvai nuvalomos paprastu kaurų valytojų 
arba net ir su paprasta šluota.

Halen Scott, namų patarėja, 

praneša jai įdomių faktų

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bili u s ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ 

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

ihargutij
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

MISS SCOTT: Bet tamstos kauro varto
jimo laiką sutrumpina trečioji dulkių rū
šis — giliai įsėdęs purvas ir smilčių da
lytės, kurios dažnai stačiai perplauna 
gaurinius kauro siulus. šį giliai įsėdusį 
purvą ir smėlis galima išimti tik specia
liu budu, vartojant modernišką, smarkiai 
veikiantį elektrikinį dulkių valytoją.

MRS. BURTON: Ar tai taip dirba?
MISS SCOTT: Taip. Kai tamstos dulkių 
valytojas stumiamas skersai kauro, jis at
skiria gaurus ir ištraukia giliai įsėdusį 
purvą ir smilčių dalytes stačiai į maišą. 
Tamstos kaurai tada lieka visiškai švarus. 
Tuo budu tamstos kaurams yra užtikrinta 
ilgesnis ir patenkinantis vartojimas.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Visi Telefinai: RANdolph 1200

WINKLER4SMT0KERS
*7^ Tflost Scorttnni&a/t/ve. ZOo’z/d*

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake-no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa- j 
tions result in an / k 
immediate saving 
that more than 
pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406



S A N D A RA Gegužio-May 22 d., 1942 m.

įDirect Echoes!
( A 1 D A 1 )

Į Facts — Humor — Literature — Gossip — Nev? s IĮ

War Makes Strange Friendships

j| No. 21 — May 22, 1942 VOLUME XIII

Newly Formed “Ameri-1 French £mper°r is saitl to 
r> • i t i • I stood there and directed his can Friends of Lithuania . ■ .army during the crossing of 

the Nemunas in 1812.Organization

Its Headquarters in Chicago; 
President Mr. Owen Jj C.
Norem . <

The Old Veliuona

freedom. Our 
retreat. Every 
is doing his 
the United

: America is fighting a war 
of survival — survival of the 
American way of life, of pre
cious American 
nation will not 
true American 
part to help
States, and their Allies to de
feat the Axis aggressors, and 
for the establishment of or
der in the world ,and proper 
relationship between nations.

Facing the grim days ahead 
for the American nation, pa
triotic Amercans are not for
getting that all nations, in
cluding the smallest, are strug 
gling valiantly to regain their 
temporarily lost freedom and 
independence.

It is one of the oldest towns 
of Lithuania. It formed the 
centre of the long and fierce 
struggle between the Lithua
nians and the Teutonic 
Knights. The town is beauti

fully situated on the Nemu
nas.

The church . on the hill, 
founded in 1421 by the Lith
uanian Duke
Great, can be seen from a 
■great distance. There is also 
a monument 
memory. of Gediminas, 
environs of the town are 
beautiful.

Vytautas the

erected to the
The 
very

Town in Ruins

to regain its

bolster the 
unfortunate,

way pos- 
independ-

morale of 
appressed 
has been 
American 

This

Vilkaviškis, the town where 
Napoleon stopped on his way 
to Moscow in 1812, has been 
the scene of feirce fighting bet 
ween the Germans and So
viets. According to available 
information, 550 houses have 
been burned down out of a 
total of 1117 — the first day 
of war, June 22, 1941.

About 650 families were 
left without shelter. However, 
the church and the adjoining 
monastery, as well as the The 
ologian Seminary, survived in
tact. :

One of the many occupied 
nations of Europe is the Re
public of Lithuania, now suf
fering its second devastating 
occupation in two years, and 
struggling in every 
sible 
ence.

To 
the
Lithuanian nation, 
organized the 
Friends of Lithuania, 
distinctly American organiza
tion, to be composed of loyal 
American citizens, will keep 
American interests first and 
foremost in mind, at the same 
time doing everything possi
ble, commensurate with A- 
merican principles, to aid the 
Lithuanians to resist the Nazi 
invaders, to encourage any 
action calculated to free Lith
uania from the bonds of 
oppressor, and to place 
Lithuanian cause, before 
American public.

Very Briefly
Unique sign on Broadway, 

before a building: 
Shined Inside”.

‘Shoes

Past And Present 
Lithuania

the 
the 
the

In

The Castle of Taurage

In order to maitain their in
dependence, the Lithuanians 
were frequently compelled to 
fight with various enemies. 
To facilitate defense, castles’ 
were built, of which that at 
Tauragė is one of the remain
ing examples. This castle is 
important as a memorial of 
Lithuania’s struggle for inde
pendence and existence as 
well as a characteristic exam
ple of Mediaeval fortress con 
struction. \

The Environs of Kaunas

“Your Honore, of course 
I didn’t stop when the traffic 
cop 
you 
that

waved at me. I’ll have 
understand that I’m 
kind of a girl!

not

fat man went riding in 
the park to reduce. After a 
month, he found he’d taken

A

Hint to Workers

surrounded b 
bloss- 
these 
oaiks 

many I

Kaunas is 
hills and valleys rich in 
oms and foliage. From 
hills, overgrown with 
hundreds of years old
beautiful views of Kaunas | 
may be enjoyed. The banks' 
of the river Jesia near Kau-1 
nas are of quite 
beauty.

A hill near the

The Australians have long been in the habit of calling the aborigines 
"black fellows.” American officers somewhere in the bush region of 
northern Australia are being palsy walsy with a “black fellow” here.

of twenty-three pounds — 
from the horse.

“Pardon me for a moment, 
please”, said the dentist to 
the victim, “but before begin- 
ing this work I must have 
my drill.”

“Good
claimed the patient. ‘Uan’iį 
you pull a tooth wiouth a re
hearsal ? ”

Naujas Karo Tarnybos 
Patvarkymas Tiems, 
Kurie Nėra Piliečiai

Visi Ateiviai Dabar Klasifi
kuoti su Kitais Įstojusiais j 
Kariuomenę.

heavens, man!” ex

The stingy farmer was scor 
ing the hired man for carry
ing a lighted lantern to call 
on his best girl.

“The idea!” he exclaimed. 
“When I was courting, I ne
ver carried no lantenr; I 
in the dark.”

“Yes,” said the hired man, 
sadly” “and look what you 
got.”

Kiek Svetur Gimusiu 
Yra Šioje Šalyje

Neseniai išleistos Cenzo Biu 
ro skaitlinės parodė, kad skai 
tlius svetur-gimusių baltų gy- 

Vventojų Suv. . Valstijose suma
žėjo 18.4% nuo 1930 iki 1940 
metų.

Per tą laiką mažai žmonių 
atvyko į Suv. Valstijas iš ki
tų šalių; nekurtos šalys Euro
poje sulaikė išvykimą savo 
tautiečių iš šalies; musų kvo
tos įstatymai ir karas Europo
je prisidėjo prie mažesnės i- 
migracijos. 47,000 asmenų 
daugiau išvyko iš šios šalies, 

negu atvyko. Ir mirties rata 
tarpe svetimtaučių šioje šalyje 
buvo labai aukšta gal del to, 
kad nekurtos grupės turėjo 
gerą skaitlių senųjų gyvento
jų.

Cenzo biuras 1940 m. už- 
rekordavo net 11,419,138 sve- 
tur-gimusius. 1930 m. skait
lius buvo 13,985,405.

Kaslink pilietybės, net 63 
ir pusė nuoš., arba 7,250,252 
svetur-gimusių, tapo naturali- 
zuoti ir 3,343,914 buvo atei
viai. Cenzo skaitlinės parodė, 
kad net 825,072 asmenys 
pristatė informacijų apie 
lietybę, bet manyta, kad 
buvo ateiviai, kas sudaro 
168,886 ateivius šioje šalyje 
1940 metais.

Spalio 31 d., 1941 m. Tei
singumo Departamentas pra
nešė, kad 4,921,439 asmenys 
užsiregistravo kaipo ateiviai 
Ateivių Registracijos Įstaty
mu iš 1940 m.

! New Yorke buvo daugiausia 
ateivių — 1,820,006; Illinois 
antroj vietoj su 699,742 ir 
Pennsylvanija trečioj — su

Visi ateiviai, kurie turi pir
mas popieras ir kurie neturi 
pirmų popierų, visi dabar re- 
klasifikuoti pagal naujų karo 
tarnybos patvarkymų, kurie 
pradėjo veikti kavo 16 dieną.

Iki šio laiko ateiviai buvo 
pr iškaityti prie Class IV-C. 
Bet ateityje jie bus klasifikuo 
jami lygiai kaip amerikiečiai, 
nežiūrint tautybės. Nauji pa
tvarkymai liečia ateivius — 
priešus, kaip ir piliečius arba 
pavaldinius drauge-kovojančių 
arba neutralių šalių. Nedaro 
jokio skirtumo tarp ateivių 
su pirmoms popieroms ir tų, 
kurie neturi pirmų popierų.

Po re-klasifikvimo, arba 
klasifikavimo pirmu kartu 
(vietinės drafto tarybos pro
cedūra piliečiams ir ateiviams 
lygiai), ateiviai turi išpildyti 
specialę formą, ši forma yra 
form 304, ir kada išpildyta 
paduoda istoriją ir informaci
jas apie individualį ateivį, ši 

[forma įteikta ginkluotai jėgai, 
kuri sprendžia ar ateivis bus 
priimtas. Jeigu ginkluota jėga 
nutaria, kad ateivis bus pri
imtas, jis turi stoti tarnybon 
kada jo vietine taryba pasie
kia jO numerį. Jeigu ginkluo
ta jėga randa, kad jis nėr tin 
karnas įstojimui, jis atgal pa- 
skritas į Class IV-C.

Ateiviai, kurie yra piliečiai 
arba pavaldiniai neutralių ša
lių, ar turi ar neturi pirmas po 
pieras, turi teisę prašyti pa- 
liuosavimą nuo militarises tar 
nybos su 
Daryti tą, 
aplikaciją, 
nei drafto
viai neutralių šalių privalo 
žinoti, kad jeigu jie prašo pa- 
liuosavimo kaipo neutraliai, 
jie ant visados negalės tapti 
Amerikos piliečiais — pilie
tybės durys jiems ant visados 
bus uždarytos. — FLIS.

Amerikos armija, 
ateivis turi paduoti 
form 301, jo vieti- 
tarnybai. Visi atei

ne- 
pi- 
tie 
4,-

Above is shown the correct way to 646,759 svetimšaliais.
stand at a bench, and do yenr bit for I XT .. , , , -. , „
the war effort. The straight back,) North Dakota turėjo auks-

a different' high chest and equal distribution of j čiausią nuošimtį naturalizuo-
I weight on the feet v/ill keep this girl i ... v. , __

■i working long after others who as- tų piliečių, is 74,272 svetur-
Nemunas is ’ šiline wrong positions are tired. gimusių 58,934 buvo naturali-

called Napoleon’s hill, as the1 zuoti piliečiai. — FLIS.

PASTABOS
Naziai Gauna Tas Pačias 

Gyduoles

Prieš metus ir daugiau lai
ko jie be mažiausio pasigailė
jimo griovė Anglijos miestus 
ir tūkstančiais žudė civilius 
žmones — senelius ir mažus 
kūdikius, šiandiena vokiečiai 
pradeda patirti kaip skanios 
tos gyduolės, kuriomis jie 
išnaikinti kitus.

Žinoma, skirtumas yra tik 
tame, kad naziai griovė išti
sus Anglijos miestus, pasta
rieji daužo industrinius ir mi- 
litarinius centrus. Beabejo, 
nukenčia ir nekalti žmonės, 
nes to išvengti negalima. Bet 
tokį karą pradėjo ne anglai, 
bet naziai ir dabar jie gauna 
atsakymą.

Nazių Vestas Nervų Karas

Mes žinome, kad naziai ve
de (ir dar tebeveda — prieš 
švedus ir turkus) nervų karą 
ir tuo budu yra nemažai lai
mėję. Bet šiandien ir šių gy
duolių jiems patiems tenka 
paragauti.

Suv. Valstijų kariuomenės 
siuntimas į šiaurinę Airiją 
negali nepaveikti į nazių ner
vus, nes jie gerai žino, kad 
kariuomenė ten atsidūrė ne 
kokio parado tikslams... Da
bar tik klausimas kur ir kada 
ta kariuomenė pradės savo 
žygius. Ir tas priverčia nazius 
laikyti milionus savo kariuo
menės visuose okupuotuose 
kraštuose ir pačioj Vokieti
joj. O ta kariuomenė šiandie 
butų labai reikalinga kur ki
tur.

me daugiau ir daugiau žinių 
apie nazių planus Baltijos 
kraštuose. Jie žada autonomi
ją Latviams ir Estams, o Lie
tuvą rengiasi prijungti prie 
Rytų Prūsijos, nes tai esanti 
tos pačios giminės žmonės. 
Taipgi ateina žinių, jog naziai 
prijungia naujus apskričius, 
kurių lietuviai negalėjo išside 
rėti iš bolševikų prieš okupa
vimą Lietuvos.

Kodėl tokia nazių politika 
vedama link Lietuvos, nesun
ku suprasti. Jie pradeda įsiti
kinti, kad šio karo jie nelai
mės. O pralaimėjus karą, ži
no kas jų laukia. Jie taipgi 
žino ir tą, kad bus atsteigta 
Lenkija ir kad pastaroji buš 
prileista prie jurų ir Rytų 
Prūsija bus vėl atkirsta nuo 
Vokietijos ir, greičiausiai pa
dalinta tarp Lenkijos ir Lie
tuvos. Bet naziai viską darys, 
kad Rytų Prūsija neatitektų 
lenkams; kad vokiečiams ne

tektų paragauti tų pačių py
ragų, kuriais dabar jie vaiši
na lenkus.

Prijungus Lietuvą prie Ry
tų Prūsijos, jie dės pastangas 
Įrodinėti, kad tas kontinentas 
niekados nepriklausė lenkams 
ir negali but jiems atiduotas. 
Jie Įrodinės, kad Rytų Prūsi
ja (sujungta su Lietuva) butų 
padaryta atskira valstybė, tu
rėdami amenyje, kad laikui 
bėgant jie* lengvai galėsią ap
sidirbti su lietuviais — pada
ryti visus “prūsais”.

Bet gali būti ir kitaip;...'

Pasekmingas So. Bostono 
Sandariečių Bankietas

Sekmadieny, gegužio 10 die 
ną, So. Bostone įvyko Sanda
ros pirmo apskričio suvažia
vimas, o paskiau bankietas 
Strand Hall. Svečių atsilankė 
virš poros šimtų. Programas 
ir kalbos buvo labai įdomios.

pffllIlIlIlIlIEIlllllllllM^

lATVfifil tavernų g
sRIiUAi sav,ninkai i
=. ®
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — S
== Pašaukite
=! Phone LAFayette 3632-33

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
=| John F. Skorpik, Sav.
| 1945 W. 47th St. Chicago, DI. g

AGENTAI: =
Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur,Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

Browderis ir Komunistų 
Džiaugsmas

Kelios dienos atgal, ,prez. 
Roosevelto aktu tapo paleis
tas iš kalėjimo komunistų va- 
Earl Browder. Dabar visi bol- Į 
ševikiški taradaikos pradėjo1 
džiūgauti ir net pasakoti, kad, 
girdi, Stalinas privertęs prez. 
Rooseveltą tai padaryti. Tai 
yra paprastų komunistiškų da 
vatkėlų klegos.

Prez. Rooseveltas galėjo 
daug daugiau padaryti; galė
jo jam tą bausmę dovanoti ir 
atsteigti piliečio teisėsi. Bet 
jis to nepadarė. Jis tik su
trumpino kalėjimo terminą. 
Ir, jeigu Browderis pasirody

NEPAPRASTAS
PRANEŠIMAS!

Sandaros 100-nė Moterių 
kuopa rengia gražų barikietą, 
sekmadieny, gegužio 24.dieną, 
š. m. Hawiian Gardens, 9858 
So. Artesian Ave. Pradžia 1 
vai. po piet.

Valgiai bus pagaminti iš 
trylikos “patrovų” ir tiktai 
už vieną dolerį. Todėl kviečia 
me visus lietuvius dalyvauti 
šiam bankiete, kurio tikslas 
yra labai svarbus.

Tarp ža vejančių gamtos a-
pystovų,. Jus maloniai pralei-

tų tuomi, kuomi jis buvo prieš 
porą metų, jis nei nepasijustų, 
kaip atsidurtų už grotų, nes 
jis (Browderis) ir dabar dar 
yra pusiau kalinio vietoj: ne
gali užimti jokios valdiškos 
tarnybos, o neigi kur išvažiuo 
ti. Taigi ir šis komunistų lai
mėjimas nėra jau toks, ku- 
riuomi protingas žmogus ga
lėtų pasidžiaugti.

Blogas, Kuris Gali Išeiti į 
Gerą Mums

Pastaruoju laiku vis gauna-

te

i

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj 

Duodam paskolas už 4/2 % ir aukšiau
UrtMĮAlill l HIFAti SW»
AN.El._LOA n A S S O C i AT.LO.N. O. F CJriLC AG.ClJ

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS. 

C H I CAG O. ILL.
JUSTIN MACKIEW1CH, Pres, and Mgr. Trt. VIRGINIA. 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.
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Worcester, Mass.
Margumynai

Viena Diena Tarpe 
Worceterio Lietuvių

Rašo M. VAI DYLA

Worcestery man teko būti 
pirmą kartą. Tai labai įdomus 

..miestas. Jame gyvena daug 
arėtų, susipratusių lietuvių. Jų 
nuotaika, jų pažiūros į lietu
viškus reikalus yra nuoširdes
nės, negu pas mus vakaruose; 
jų organizatyviai gabumai y- 
ra didesni, negu tokioj Chica- 
goj. Vienas asmuo, dau kelia
vęs įvairiose kolonijose, man 
sykį pareiškė: “Lietuvybės šir
dis yra Mass, valstijoj, o lie- 
žiuvis — vakaruose.”

Pereitoj laidoj aš suminė
jau Worcesterio sandariečių 
rengtą bankietą, kuriame man 
teko dalyvauti. Užsibaigus 
programai tęsėsi pasikalbėji
mai ir vaišės. Supažindino ma 
ne su daugeliu vietos veikėjų 
ir tautinės dirvos veteranų.

Besikalbant ir besidalinant 
įspūdžiais atslinko vėlus va
karas. Mano draugai Bosto
niečiai pradėjo ruoštis į na
mus. Aš irgi tą patį vakarą 
ketinau išvykti į New Yorką, 
bet vietiniai įkalbėjo pasilik
ti bent vieną dieną. Pradėjom 
atsisveikinti su Bostoniečiais: 
p-nais J. Tumavičiais, p-nais 
J. Arlauskais, p-nais K. Me- 
reškevičiais, S. Jakubausku, 
P. Yanku, p. F. Kesleriu, ad
vokate Mildred Kovai, K. Čir- 
bulėnu, iš Montello, Mass, ir 
kitais. Po ištisos savaitės sma
gių pasimatymų ir bendradar
biavimų, sunku buvo skirtis. 
Jų nuoširdumas ir pasišventi
mas lietuvybės idėjai galėjo 
sujaudinti bile ką.

Apie vidurnaktį, p. J. Dva
reckas įsodino mane į automo 
bilių ir nuvežė į savo reziden
ciją pernakvoti. Sekantį ryt
metį, jis pavežiojo mane mie
ste ir aprodė įdomesnes vie
tas. Paskiau nuvykome į Lie
tuvių Piliečių Kliubo puikųjį 
vasarnamį, kokio gal neturi

nei viena kita kolonija. Prie 
gražaus ežero, pusiausaįy pa
statyta svetainė, kliubas; į- 
rengta piknikams ' vieta ir 
maudykla. Tas jau vienas liu
dija apie Worcesterio lietuvių 
kūrybine pajėgą.

Pietų laiku sutikau p. Ant. 
Kriaučialį, kuris nusivežė ma
ne į savo namus pavaišinti ir 
pasikalbėti. Paskiau leidomės 
aplankyti kaikuriuos biznie
rius ir veikėjus. P-nas A. Kriau 
čialis yra atstovas Chicagos 
Wilson & Co. mėsos produktų 
gamintojų. Jis turi daug pa
žinčių ir yra didelės energi
jos žmogus. Gavome nemažai 
skelbimų ir prenumeratų.

Vakare susirinkom į Lietu
vių Piliečių Svetainę draugiš
koms vaišėms ir pasikalbėji
mams. Dalinomėms nuomonė
mis apie karą, Lietuvos rfeika- 
lus ir sandariečių veikimą-. 
Sandariečiai Worcestaryje tu
ri nulemenčios įtakos del to, 
kad jų tarpe yra tokie veikė
jai, kaip p. J. Dvareckas, A. 
Kriaučialis, J. Krasinskas, A. 
Šablinskas, A. Janušonis, J. 
Pupka, Geo. Mozuraitis, V. 
Mitrikas, A. Dūda, J. Dirve- 
lis, J. Rauktis ir kiti.

Apie 11 vai. vakare, aš ap- 
leidžiau šią malonią sueigą ir 
drauge su p. J. Dvarecku ir 
J. Krasinsku nuvykau į busų 
stotį. Už keliolikos minučių 
atpiškėjo ir mano “karieta” 
į New Yorką. širdingai atsi
sveikinę ir viens kitam pasakę 
“iki pasimatymo” apleidžiau 
paskutinę savo stotį Naujoj 
Anglijoj — Worcesterį.

Važiavau mąstydamas apie 
daugelį, daugelį dalykų. Įgyti 
įspūdžiai kartojos viens pas
kui kitą. Tarpe įvairių min
čių ir svajonių aiškiai išsisky
rė viena - Sandara, kaipo tau
tinė ir demokratinė organiza
cija turi nepaprastų progų 
plėtotis ir bujoti, o tas progas 
turim išnaudoti dabar, nelau
kiant rytojaus.

40. Gyvenimo Dumble - - 1.001
41. Didžiajame Kare - - 1.25

Naujų skaitytojų prenume-j 
ratą siųskite tiesiai į ‘‘Sanda-; 
rą” arba Tėvynės Mylėtojų' 
Draugijos Sekretoriui M. Kas-; 
paraičiui, 1827 Linden Ave., 
Racine, Wis. Knygos jums 
pasiųstos paštu.

Žiežirbos
A. Olšauskui Mirus

Jis Pagelbėjo Lietuviams 
Sustiprėti—

Gero, šviesaus bei išmintis-i 
go žmogaus gyvenimas pri
lygsta švituriui nakties laiku 
juros pakrašty: apšviečia a-

Heroes of World Battle Front

At left is Dr. C. M, Wassell, through whose skill and courage 12 
badly wounded men were gotten safely out of Java, in the face of invad
ing Jap hordes, and safely to the Australian coast. Capt. H. T. Whe- 
less (right) went out to attack Jap transports off the Philippines. He was 
attacked by Zero planes but proceeded on his mission, emptied his bomb 
racks on six Jap transports, then fought off 18 Jap planes for 75 miles, 
bringing down 11, finally making a safe emergency landing with two’ 
engines and rear landing wheel gone.

pielinkę ir vėl nusileidžia nak_____________ ___________
ties tamsumoj. A. a. A. Olšau rėsi savo teisęs Beužlipant 
skis buvo tuo lietuvijos Ame- ant kito kajp tu pats kojos.
rikoje švituriu, kuris mums su
teikė savo laikraščio “Lietu
vos” ii- knygų leidimu šviesą 
į platųjį pasaulį. Nesvarbu, 
kokioj linkmėj Olšausko eros 
šiandie lietuvis eina, jis su 
manim sutiks, kad jo, A. Ol
šausko spaudos 'pasekmėje 
jam atsidarė akys į šviesesnės 
vilties gyvenimą. Gi Olšauskio 
eroje Amerikos lietuvijos gy
venimas buvo klaikus ir prie
taringas. Visur lietuviai jau
tėsi naujokais šioj šaly, nes 
nei jie anglų kalbos žinojo, 
nei gi turėjo kultūros, apart 
muskulų. Begailėstingai sun
kus darbas su mažu mokesčiu 
'buvo jų tais laikais išeiga. Nes 
musų ateivijos didžiuma tada 
buvo stipraus fizinio sudėji
mo iš Lietuvos ateiviai, kurių 
tarpe beveik nebuvo inteligen 
tijos.

Ir Olšauskis, su šernu, Lau
kiu, Laliu, Balučiu, Ilgaudu ir 
daugeliu kitų išleido jiems an
glų kalbos vadovėlius ir moks 
liškas knygas, kuomi ir pras
kynė kelią musų išeivijai į ge
resnę ir šviesesnę dabaiTę.

Gyvenimas nestovi ant vie
tos. Laiko eigoje daug pakai
tų įvyks visur ir visame pa
saulyje. Bet Amerikos lietuvi-

Tautinis Darbas iš 
Atbulos Pusės

Dabar, kada reikalinga di- 
didžiausia lietuvijos vienybė 
akyvaizdoje tautinės būklės, 
karo laiku, tai tūli lygsvaros 
netekę veikėjai ir laikraštinin 
kai pradėjo dar pasiučiau 
drumsti ir taip jau blogą mu
sų vienybinį sugyvenimą. Išro
do, kad pesimizmas juos ga
lutinai turi savo glėbyje. Ame 
rikos lietuvija gerai padarytų 
nekreipiant į juos savo dome
sio. Paliekant juos ramybėje, 
jie išsiklegės bei išsimiegos iš 
pesimizmo ir, atsipeikėję, pa
matys savo darbų žalą lietu
vių tautai. Gi laikas, papras
tai, viską atitaiso kad ir už 
aukštą kainą. — A. Brijunas.

Prijungti Prie Lietuvos Admi
nistracijos Nauji Apskričiai.

švedų laikraštis “Socialde- 
mokraten” patvirtino žinią, 
jog naziai prijungė prie Lietu
vos administracijos Syyro, Aš
menos, Švenčionių ir Eišiškio 
ąpskričius. Visos tos apielin-

kės yra Vilniaus redyboje.
Gyventojų jos gali turėti apie
150,000 asmenų.

Naziai dabai’ bando pamėg
džioti bolševikus, kurie grąži
nę Lietuvai Vilnių, pagrobė 
visą kraštą. Vokiečiai irgi pa
skelbė prijungsią Lietuvą prie 
Rytų Prūsijos,

Kad Lietuva Negirdėtų 
Prez. Roosevelto

Stockholm. — Kiekviena 
prez. Roosevelto kalba trans- 
liujama į visą pasaulį keliose 
kalbose. Kad Lietuvos gyven
tojai negalėtų pagauti tos kal
bos turinio, vokiečiai tyčia 
paleidžia įvairius signalus, kad 
nieko nebūtų girdima.

Naziai Priskyrė Ukrai
nos Plotus Rumunams

....Nazių spauda paskelbė, jog 
tarp Rumunijos, ir. Ukrainos 
tapo nustatytos naujos sienos. 
Rumunai atsiėmę ne tik Be
sarabiją ir Bukoviną, bet dar 
du syk tiek. Svarbusis Odesos 
uostas ir žemės plotai iki Dnie 
stros upės priskirti Rumunijai. 
Aišku, jog šioje transakcijo
je ukrainiečiai neturėjo balso.

Naudokitės Proga

jos gyvenimo istorijoj Olšaus
ko vardas rasis stambiomis 
raidėmis įrašytas, ką daugelis 
iš musų ir geresnėse aplinky
bėse gyvendami vargu jo laip
snį pasieksime.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

Buvęs Tėvas

— Ai’ jus gerai pažįstat tą 
asmenį, su kuriuo pasisveiki- 
not?...

— Neblogai, tai juk mano 
buvusis tėvas...
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Jei tu nemoki prižiūrėti pi
nigus ir moterį, tai jie tave 
prižiūrės.

Skaitykit ir remkit lietuviš
ką laikraštį, kuris ištikimai 
jums tarnauja. ; MM

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3Ų2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N ~
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
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PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

namų.

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos

Atvyk j musų jardą ir ap- 
žiūrėk staką ir aukštą rųšj 
LENTŲ — MILLWORK — | 
STOGŲ ir NAMŲ MATE-, 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,1 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

APROKAVIMAS DYKAI e Gash arba Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Užrašyki! Sandarą Sa
vo Draugams ir Gausit 
$2. Vertes Knygą

[Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Aukauja Šias Knygas Nau
jiems Sandaros Skaityto
jams.

Tie, kurie norėtų pasidar
buoti “Sandaros” laikraščio 
platinimui tepasinaudoja šia 
nepaprasta proga. Kiekvie
nam naujam skaitytojui duo
dama dviejų dolerių vertės 

3, knygų veltui ir tas knygas jis 
gali pasirinkti iš žemiau pa
duoto sąrašo. Jos yra dovana 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos. 
Prisiųskite naujo skaitytojo 
prenumeratą, vardą ir adresą 
ir pažymėjimą' išsirinktų kny
gų ir mes jas tuojau pasiųsim.

Kiekvieno lietuvio namuose 
turėtų būti apart “Sandaros” 
laikraščo dar ir lietuviškų 
knygų. Bile kada jus galite 
jas perskaityti, peržiūrėti ir 
palaikyti ateičiai. Pasirinkite 
dviejų dolerių vertės iš šio 
sąrašo ir knygos bus pasiųstos 
veltui tam, kurs užsiprenume
ruos “Sandara”.

1. Dešimties Metų Tautiniai

Kul- Darb. Lietuvoj ? .10
2. Technikos Stebuklai .10
3. Paskaitos iš Liet. Istorijos .20
4. Kitas Karas - - - - .20
5. Kultūros Istorija, trys

tomai ------ 1.00
C. Pasaulio Istorija trys

tomai ------ 3.00
7. Kudirkos Raštai šeši

tomai ----- 10.00
8. Paskaitos iš Biologijos ir

Bakteriologijos - - - .20
9. Kaip Žmogus Gyveno ant

Žemės - -- -- - .10
10. Išniekintos Vėliavos .50
11. Dvasios Gyv. Mechanika .25
12. Psichologijos Vadovėlis .25
13. Širdis ----- .50
14. Dailės Milžinai - - - .75
15. Amerikiečiai Lietuvoje .10
16. Chemija ----- .25
17. Gadynė Šlėktos Viešpatavimo

Letuvoje - - - » - 1.00
18. Bajorų Gusta - - - .15
19. Dievas, Dangus ir Pragaras .10
20. Geologija ----- .20
21. Higiena ----- 1.00
22. Iš ko Kyla Melai - - .30
23. Kankintojai ii- Kankiniai už

Mokslų ----- .50
24. Koks Privalo Būti Vaikų

Auklėjimas - - - - .20
25. Kun. Demskis ir jo darbai .25
26. Laisvosios Minties Albumas .20
27. Lietuvos Pasakos. 2 tomai 2.00
28. Mano Mažasis Trotas .15
29. Princas ir Elgeta - - - .25
30. Rojus ir Pažanga - - .10
31. Senovės Europa ir Rytai .25
32. Tamsybės Guolys - - .10
33. Tikri ir Netikri šventieji .20
34. Trys širdys - - - - .10
35. Kaimiečių kova su Ponais .10
36. Nuo Perkūno iki Bazilikos .50
37. Lenkai ir Lenkija - ,- .30
38. Lietuvių Protėviai - _ .50
39. Alpis, Keistučio Išlaisvint. 1.00

Žmogaus Gyvenimo 
Nevienodumas

Nors saulė visiems vienodai 
šviečia nuo lopšio iki kapo ir 
motina žemė stengėsi būti vi
siems maloni, bet jos sunai ir 
dukterys gyvenimo eigoje at
siduria nevienodumo padėty. 
Nesvarbu, kokia šalies rėdą 
bei gamtos sąlygos. Visada tie 
ką nuoširdžiai dirba tverybinį 
darbą, išeina bei prasimuša į 
priekį ir tampa savistoviais. 
Gi tie ką apie viską abejoja 
ir nesiima gyvenimo tverybi- 
nio darbo paprastai skursta ii’ 
iš pavydo geresnėms kitų pa
sekmėms, mėto keiksmo žo
džius ir kaltina už savo apsi
leidimą savo motiną žemę.

Jeigu demokratinės šalies 
rybose, su visiems lygių pas
tangų progomis, ne visi žmo
nės siekia gyvenimo aukštes
nės papėdės, tai manote, kad 
disciplinuota, be-luominė drau 
gija ar valstybė, su botago 
pagelba padarys visus laimin
gesniais!

Kalėjiminis gyvenimas si 
visais savo patogumais ne ma
sina laisvo nusistatymo ir tve- 
ringų minčių žmogaus. Tik 
tverybinio gyvenimo kovoj tu-

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ ’

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago, Ill.

1 LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
h- --- Tel. Lafayette 2584. j

VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ-^ 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. $

Leo Norkus, Jr.
g|AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

Cermąk Rd.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, X 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- V 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra f 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rūšies produktų. /S

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas, a 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ / 
kur gausite greitą ir teifjingą 
patarnavimą. y

Tel. Monroe 08081
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SENIAI LAUKIAMAS 
BANKIETAS ĮVYKSTA 
ŠIAM SEKMADIENY

dūko, 4038 Archer Avė. pa
daryta operacija St. Bernard 
ligoninėj. Dabar ji pradeda 
sveikti.

* i- i ■ —ii..

“American Friends of
Lithuania” Draugija 
Stojo ant Kojų
Priėmė įstatymus ir Nustatė 
Narinius Mokesnius

SANDARA

cagos. Geriau bukit musų pik
nike.

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...

■ , i ■■■ ■ iRę—i niMi***

kandidato. Veikiausiai ir Ma- 
žukna tą supranta.”

Kur gi nesupras! Jis jau 
seniai už tą ir atsidėkavojo 
užgirdamas Tarybų Lietuvą!

GALI VISKO. BŪTI

r 1 -n-- ■■ •■■■ į •
klausimas. Jei kiekviena lie

fl/p 2do
Gegužio-May 22 d., 1942 m.

Skiriamas Pagerbimui 
“Sandaros” Redaktoriaus 
Mykolo Vaidylos

• \ Kaip žinome, p-nas M. Vai- 
dyla redeguoja “Sandarą” jau 
13 metų. Per tą ilgą laikotar
pį jis su dideliu pasišventimu 
dirba laikraščio Sandaros ir 
visos organizacijos labui bei 
visos lietuvių išeivijos gero
vei, ypatingai skiepindamas 
lietuvių tautinę dvasią čia gi
musiam ir augusiam musų jau 
nimui.

Todėl ALT. Sandaros 100- 
nė kuoipa, giliai įvertindama 
p-no M. Vaidylos darbuotę 
tautinėje bei kultūrinėje dir
voje, rengia jojo pagerbimui 
BANKIETĄ, į kurį ir kviečia 
visus Chicagos sandariečius, 
p. Vaidylos asmeninius drau
gus ir visus tuos, kurie įverti
na nuoširdaus visuomenininko 
darbuotę.

Bankietas įvyksta šiam sek
madieny, Gegužio-May 24 d., 
,1942 m., HAWAIIAN GAR
DENS, 9858 So. Artesian Ave. 
Chicago, Ill. Pradžia 1 vai.; 
pietus iš 13 patiekalų bus ly
giai 2-rą vai. dieną. Todėl pra 
šome nesivėluoti. Bet jeigu

Pianistas V. Bacevičius 
Norėtų Apsistoti 
Chicagoje

Teko patirti, jog .pianistas 
ir kompozitorius. Vytautas Ba
cevičius, kuris dabar turi savo 
studiją norėtų ! apsigyventi 
Chicagoje, jei butų tikras, jog 
čia gaus šiek tiek muzikos mo
kinių. Jis koncertavo dau
gelyje Europos sostinių, o A- 
merikoje susilaukė nemažai 
pagyrimų iš vietinių kritikų. 
Todėl, mano nuomone, užsiė
mimo čia jam netruktų. Nors 
žinoma, pradžia kiekvienos 
karieros nėra lengva, ypač 
praktiškam darbe. — T. T.

Al. Bložis Pasaulinio 
Sporto Žvaigždė
Aną dieną laikraštis “Chi

cago Sun” įdėjo eilę iliustraci
jų iš musų jauno sportininko 
Al Bložio gyvenimo George
town universitete, kur jis mo
kinasi chemijos. Al Bložis e- 
sąs pasaulinis geležinės bolės 
mėtymo čempionas, šešiolikos 
svarų “kulką” jis numetė 57 
pėdas ir 9 colius. Kitam mė-

Pereitam ketvirtadieny, Chi 
cago Bar Ass’n Kliube įvyko 
Amerikiečių Lietuvos Daaugų 
steigiamasis susirinkimas, ku
riame padėta šiai draugijai 
pamatai. Į ją įtsoti galės ame
rikiečiai, kurie, simpatizuoja 
Lietuvai. Globėjais, bus priimti 
tie, kurie sumokės į metus 
$25.00. Paprastiems nariams 
mokesnis doleris Į metus......

Trumpos Žinutės
Ponia Agota Vaišvilienė, 

3217 S. Lituanica Avė., išvyko 
atostogoms į Geneva, Ill. Ji y- 
ra žmona musų darbuotojo 
Jono Vaišvilos.

“Margučio”' leidėjas, komp.. 
A. Vanagaitis minėjo savo 
“birthday” pereitam -a n t ra die 
ny. Draugai jam surengė gra
žią pramogėlę.

Nuo gegužio 20 dienos jau 
galite nusipirkti cukraus - su 
antruoju jūsų 'knygutėj stem- 
pu, kuris bus geras tik iki bir 
želio 3 dienos.

UŽSIMIRŠO KĄ KALBA

Aną dieną bolševikų “Vil
nyje” perskaičiau tokį išve
džiojimą, kuris mane begalo 
nustebino. Ten pasakyta štai 
kas:

“Matote, kokie geri naciai 
—’jie ne nuodija Sovietų ka
riuomenę, bet tik migdo, ma
tomai,- nori duoti rusams po
ilsio.”. .

Girimas oazių, rodos, neį
eina į musų bolševikų progra 
mą. Vienok ten. ne kas kitas, 
o naziai buvo “pašlovinti”.

Vieni perša Lietuvą len
kams, kiti Sov. Rusijai, treti 
skandinavams, ketvirti gal 
baltgudžiams. Ir visa tai da
roma po priedanga “Lietuvos 
vadavimo.”

Čia man prisimena vienas 
ūkininkas, kuris nuvažiavo į 
Raseinius pirkti dalgės. Jis ne 
tik nenusipirko dalgės, bet ir 
arklį dar pragėrė.

—- Kelmas.

Ar Tik Ne Per Anksti 
Pradėta?

tuvių grupė pradės atskirai 
derėtis, sakysim su latviais, 
švedais, danais, lenkais arba 
bolševikais, tai susidarys to
kia painiavą, kad apie savis
tovią Lietuvos politiką nebus 
nei kalbos.

Be reikalo ješkoma geležė
lės ten kur jos nėra. Musų 
siekimu dabar privalo būti ne 
konfederacijos ar unijos, bet 
Lietuvos nepriklausomybė. O 
ją gali suteikti tik prez. Roo- 
sevelto paskelbtas Atlantiko 
čarteris. Todėl vietoj bėgiojus 
pas vienus, ar kitus ješkant 
magiškos formulės, suburkim 
visas pajėgas į krūvą ir dar
buokimės šioj šaly ir šiai ša
liai,—? Sena# Veikėjas.

Gudrus Artistas

Vienas operos solistas prieš 
“Traviatos” vaidinimą parei
kalavo, kad teatro direktorius 
duotų į sceną, kur prisieina 
puotoje gerti, butelį šampano. 
Direktorius nustebusiai klau
sia :

— Kaip, ar tikro šampano?
— Nu žinoma! šampanas 

taip pat yra žinomas visiems, 
kad nėra galima pakeisti ko
kiu nors “papsu”.

— Gerai, bet kuomet sce
noje teks gerti nuodus, tai aš 
tamstai irgi paduosiu tikruo
sius! — ramiai atsakė- direkto 
torius.

bent kam aplinkybės neleistų' nesyje jis stoja į armiją ir 
atvykti paskirtu laiku, taiJ svaidant šovinius į japonus 
prašome ir vėliau, nes mes jam nereikės nei kanuolės. Jo 
esam pasirengusios svečius pri ranka atliks visą darbą.
imti nuo 1-mos dieną iki pir
mos ryto. Tikietas tik $1.00.

Visus Nuoširdžiai Kviečia, 
Rengimo Komisija.

Kontraktorius Geo. Borch
ert pradėjo atremontuoti pp.; 
Malelų namą prie 33rd Place 
ir Halsted St.

A. Churas Buvo Patėkęs 
I Automobilio Nelaimę

Prieš kiek laiko, tas namas 
ir elektrikos dalykų krautuvė 
buvo apdegus.

Senas Bridgeport^ biznie
rius Antanas Churas, 3253 S. 
Halsted St. tik stebuklingu 
budu išvengė didelės nelai- 
pnės. prie Halsted ir 47 gat
vės.

Perlėkęs raudoną švesą tro- 
kas sudavė į p. A. Čhuro au
tomobilių, jį apdaužė, o du 
pasažierius sužeidė. Pastarie
ji tebėra ligoninėj. Pats p. A. 
Churas išliko sveikas, tik kiek 
sukrėstas.

P-niai Saldukienei Padaryta 
Operacija

Šiomis dienomis p-niai Ci
nai Saldukienei, žmonai žino
mo real estate agento A. Sal-

P-nas Geo. Nakrošus, Peo
ples Furniture Co. preziden
tas taiso sveikatą Arizonos 
volstijoj. Jis turi “triubelio” 
su savo koja.

Sandaros Piknikas 
Įvyksta Liepos 19 d.
Metinis SanjĮąęps ^piknikas 

įvyks sekmadieny,- liepos 19 
dieną, Willo-West darže, į. va
karus nuo Liberty Grove, šiai 
vasarinei pramogai ruošiama 
visokių įvairenybių, apie -ku
rias patirsite vėliau.- Jei ma
note tuo laiku turėti atosto-

RANKA RA^KĄ MaZGOJA

Iš New Yorko atėjo prane
šimas, jog kun. A. Milukas pa 
siūlė, kad į spaudos Kliubą, 
butų priimtas p. F. Bagočius, 
kaipo labai žymi ypata. ;

Aš “beeinu”, kad ateinan-: 
čiam seime • pt. Bagočius pas-; 
kirs kun. Miluką į susivieniji
mo kontrolės komisiją.

MOTERIŠKA POLITIKA

Tūlas mokslinčius štai kaip 
atsiliepė apie*, moterį: mote
ris esanti vienintelis mylimas 
■diktatorius; ji valdo be įsta-,. 
tymų; viską sprendžia be ape. 
liacijų ir išsirenka be balsavi-. 
mų. • u; . . • ’ ;

Su tuom aš ne. visai sutin
ku. Apsivesdamas vyras pats 
atiduoda , žrnonąi . jjavo balsą 
ir legaliaisją_ išrenka, namų 
vadu.
..- ■ • ■ .r----n——I—r—r-rn—r ■ ■„:<

TURĖJO,, SUPRASTI ...
■ ■ •. •--- -r-r----. ; . •
Musų,..“tąvJor£či.ų” .- laikr.aš- 

tjs, aiškindamas ■ ,SLA. .rinki
mus, atsiliepia; - . • ,

“Mažiukna ^laimėjo tik del

Dr. K. Pakšto ir mūsiškės 
katalikų federacijos bandy
mai užmegsti “pasikalbėji
mus” su lenkais apie busimą 
Lietuvos ir Lenkijos konfede
raciją atrodo labai amatoriš- 
ku žygiu. Viena, toji grupė 
negali kalbėti visos lietuvių 
tautos vardu, antra — tas vis
kas pradėta ne iš to galo.

Kiek man žinoma, tai tą 
visą projektą ištraukė iš savo 
užančio Dr. K. Pakštas ir į- 
siulė .jį kaikuriems katalikų 
laikraščiams. Beabejo, niekam 
nėra draudžiama ką nors su
manyti ir paskiau agituoti už 
tą. Draudžiama yra tik pasi
savinti ir žaisti krašto atsta
tymo teisėmis. Dr. K. Pakštas 
mano, kad jeigu jis yra Lie
tuvos pilietis, tai jis gali Lie
tuvą ir atstovauti. Jis užmirš
ta, kad apart to yra dar pus
trečio miliono . kitų lietuvių, 
kurie nedavė jam jokio man
dato kalbėti'jų vardu. Net ir 
Lietuvių Tautinė Taryba nėra 
davusi jam įgaliavimo vesti 
kokias nors derybas su sveti
mos valstybės pareįgunais.

čia nėra . vien formalumo

Skaitykit “Sandarą”

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Skaitykit ir remkit lietuviš- 
ką laikraštį, kuris ištikimai 

j jums tarnauja.

DR. EMILY V. KRUKAS
Į GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel, LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

WHOLESALE
LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Busies 
Degtinė 

ir Vynai
Išvežto jame 

po vi.ą 
Chicagą 

REMKITE
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
“ Tel. BOULEVARD 0014

i ą - i , ofk—

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

Ąventadiemai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
244 W. 35th Street

----- NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
H r'l’V’I/’ A f Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.LP. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Ambulancų Patarnavimas Diena .r Nąktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone QROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phqpe Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pkce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Best 108th St.Phoiįe Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARd. 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas' Akis Ištaiso
Ofisą* ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St..
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

j ADVOKATAI!
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tiies., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS
" * Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. ‘ Lituanica Ave. Phone Yards 118S

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone,Pullman 9661

OLIS IR VASALLE
’ADVOKATAI

134 No. La Salla St;, Saito 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
TeL Calumet <945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cormak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Sercdoa ir 
PStnyčios 6 iki 8

Telefonas Canal 1175
Nankait 8458 S. Rockwell St. 

. Telefonai Republic 9600

Ofiso Tel. Victory 3387

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch«cag»

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. <504 So. Artesian Avenue 
Telefonas’ Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais tr ŠeSL 8 fld 8 vai

TeL Canal 0257 v

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 18 vai. rytais
I iki 8 vai. po pietų
< Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai rytais 
Ofisas:

1881 B®. Halsted Jtreat
Telefonas Canal 0S57 

Residenelja:
MM Sa. Artąsias Av«w

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western A”'

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI5

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—_ & i—S 
Seredpmis >įr Nedėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californija Ar 

Telefonas Republic 786r

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Av«nu« 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutarti. 
Namų Tel: Prospect 1980

---------- ' — - --- -  ■ - .■■■we. p 
Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakarų 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTAS H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -6 88 

Nedėldieniais pagal intarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Westerp Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutarti


	1942-Geg.22-SANDARA-0001
	1942-Geg.22-SANDARA-0002
	1942-Geg.22-SANDARA-0003
	1942-Geg.22-SANDARA-0004
	1942-Geg.22-SANDARA-0005
	1942-Geg.22-SANDARA-0006

